در فصل هفدهم و پایانی این کتاب، نویسنده «شرح وقایع و تاریخ‌نگاری کاغذسازی، کاغذ و کاربرد کاغذ» را به طور مبسوط بیان داشته است.

شیفتگان کتاب

علی رفیعی علامرودشتی

بخش ۳۱

۱۴۷. ابوالحسن نورالدین علی بن مسعود بن نفیس بن عبدالله حنبلی معروف به «ابن نفیس» موصلی حلبی (۶۳۴ - ۷۰۴ ق/ ۱۲۳۷ - ۱۳۰۴ م) صوفی، محدث، صالح، زاهد و فقیه.

از زادگاه وی اطلاع دقیقی نداریم، اما گویا اصل وی از موصل است و احتمالاً

۱۴۷. ذیل تاریخ الاسلام (حوادث و وفیات ۷۰۱-۷۴۶ ق)، ص ۴۱ - ۴۲؛ الاعلام بوفیات الاعلام، ص ۲۹۵؛ ذیل العبر، ص ۲۶ - ۲۷؛ معجم الشیوخ ذهبی، ص ۳۸۸ - ۳۸۹؛ المعجم المختص، ص ۱۷۶ - ۱۷۷؛

یوسف العث در فهرست نسخه‌های خطی آن کتابخانه، بعضی از آنها را نام برده است.

ابن نفیس خود آثاری تألیف کرده که از آن میان می‌توان به دو اثر او اشاره کرد که عبارتند از: *یوم الترویة و المشایخ الذین اجازوا لاحمد بن عبدالدائم بن نعمة المقدس*.

۱۴۸. شمس‌الدین عبدالکافی بن عبدالمجید تبریزی عییدی (متوفی ۷۰۷ ق/ ۱۳۰۷ -

۱۴۸. ذیل تاریخ الاسلام ذهبی (حوادث و وفیات ۷۰۱ - ۷۴۶ ق)، ص ۶۰، ۷۴؛ طبقات الفقهاء الشافعیین عبادی، ص ۱۸۴؛ الاعلام بوفیات الاعلام، ص ۲۹۶؛ ذیل العبر، ص ۳۹ - ۴۰؛ *مرآة الجنان*، ۲۴۳/۴؛ *شذرات الذهب*، ۱۵/۶؛ *حبيب السیر*، ۱۹۱/۳؛ *فهرس التواریخ*، ص ۱۶۶؛ *اثر آفرینان*، ۱۶۵/۴؛

۱/ برگه ۲۰۳؛ تذکره النبیة، ۲/ ۷۲ - ۷۳؛ نزهة الخواطر، ۲/ ۱۳۸؛ طبقات الشافعیة ابن قاضی شهبه، ۳/ ۸۲ - ۸۳؛ الوافی بوفیات، ۳/ ۲۳۹؛ اعیان العصر، ۴/ ۵۰۱ - ۵۰۵؛ طبقات الشافعیة اسنوی، ۱/ ۴۸۳؛ السلوک مقریزی، ۲/ ۱۵۸؛ البدر الطالع، ۲/ ۱۸۷؛ مفتاح السعادة، ۲/ ۲۱۸؛ تاریخ الخلفاء سیوطی، ۷/ ۴۸۷؛ هدیة العارفين،

۷۱۵ ق/ ۱۲۴۶ - ۱۳۱۵ م) فقیه، اصولی و متکلم اشعری شافعی.

وی در شب جمعه ۱۳ ربیع الآخر ۶۴۴، در هند دیده به جهان گشود و در همانجا نیز پرورش یافت و ایام کودکی و نوجوانی و جوانی را سپری کرد. وی نزد جد مادری خود که عالمی فاضل بود، دانش آموخت و در ماه رجب ۶۶۷، از دهلی و هند خارج و عازم حجاز شد تا مراسم حج به جای آورد.

ذیل العبر ذهبی، ص ۹۸؛ ذیل تاریخ الاسلام ذهبی (حوادث و وفیات ۷۰۱-۷۴۶ق)، ص ۱۵۳-۱۵۴؛ المقتفی، ۲/ برگه ۲۳۵؛ ذیل طبقات الحنابلة، ۳۶۶/۲؛ المختصر فی اخبار البشر، ۹۳؛ المنبع الاحمد، ص ۴۱۷؛ الدرر الكامنة، ۱۵۴/۲ (۲۴۹/۲ - ۲۵۲)؛ المقصد الارشد، شماره ۴۵۱؛ الدر المنضد، ۶۲/۴؛ اعیان العصر، ۴۴۵/۲ - ۴۴۷؛ بغیة الوعاة، ۵۹۹/۱؛ مرآة الجنان، ۲۵۵/۴؛ الانس

صفی طوفی صرصری بغدادی عراقی (۶۵۷ - ۷۱۶ ق / ۱۲۵۹ - ۱۳۱۶ م) فقیه، محدث، شاعر، ادیب فاضل و آگاه به نحو و لغت و تاریخ، حنبلی مذهب و به قولی، شیعی.

وی در قریه طوفی از توابع صرصر نزدیک بغداد، دیده به جهان گشود و در همانجا پرورش یافت و مقدمات علوم را فرا گرفت و در صرصر از زین الدین علی بن محمد صرصری دانش آموخت و نزد کسانی مانند تقی الدین زیرراتی کتاب المحرر و محمدبن حسین موصلی ادبیات عرب را فرا گرفت.

فهرس المخطوطات المصورة، لطفى عبدالبديع، ۲/۵۸، ۵۹، ۱۰۴؛ وقايع السنين و الاعوام، ص ۳۷۹؛ ترجمه تقويم التواريخ، ص ۱۳۹؛ تاريخ نظم و نثر در ايران، ۱/۱۴۲ - ۱۴۴، ۱۴۸، ۱۵۱، ۱۷۵، ۱۷۷، ۱۸۲ و ۱۸۳/۲، ۷۳۴، ۷۴۹، ۸۳۸ و موارد ديگر؛ الذريعة، ۳/۲۶۹، ۲۵۰، ۶/۱۱ و ۱۳/۳۱۸ و ۲۰/۸۴

الدوله علی (یا عالی) همدانی (۶۴۶ - ۷۱۸ ق / ۱۲۴۸ - ۱۳۱۸ م)

رشیدالدین در سال ۶۴۶ و به قولی در سال ۶۴۵ یا ۶۴۸ قمری در همدان پا به عرصه هستی نهاد و در همانجا هم پرورش یافت. جدش موفق الدوله از معاصران خواجه نصیرالدین طوسی است که با وی در قلاع اسماعیلیه، بسر می‌برد و پس از تسلیم شدن قلاع یاد شده در سال ۶۵۴ قمری، به خدمت مغول پیوست و از آن هنگام به بعد او و خاندانش شهرت یافتند و این اشتهار تا پایان عهد غیاث الدین محمد وزیر (یعنی تا سال ۷۳۶ قمری) امتداد داشت.

تاریخ حوادث الزمان، ابن جرزی، ۲/۸۵ - ۸۶ الوافی بالوفیات، ۱۳/۵۰۱؛ اعیان العصر، ۳/۳۵۱ - ۳۵۳؛ فوات الوفيات، ۱/۲۱۴؛ درة الاسلاک، ۱/ برگه ۲۲۵؛ تذکره النبی، ۲/۱۲۲؛ العقود اللؤلؤیة، ۱/۲۴۰ و ۲/۳۵؛ غایة الامانی، ۱/۴۹۴؛ السلوک مقریزی، ۲/۲۳۴؛ الدرر الكامنة،

بن رسول عزیزالدین ترکمانی الاصل، صاحب الیمن (متوفی ۷۲۱ ق / ۱۳۲۱ م)، پادشاه یمن که دوستدار علم و عالمان بود.

تاریخ تولدش دانسته نیست و همچنین مشخص نیست که در کجا متولد شده است، فقط می‌دانیم که اصل وی ترکمانی است و پدرش پادشاه یمن بوده و خود او و برادرش هم به سلطنت یمن رسیدند. او از کسانی مانند محب الدین طبری و همقطاران او کسب فیض کرد و علوم متداول را فرا گرفت.

چنانکه نوشته‌اند کتاب‌های کفایة المتحفظ و مقدمه باب شاد و التنبیه را مطالعه و حفظ کرده بود.

۱۵۳. نجم الدین ابو محمد حسن بن محمد بن کمال الدین محمد بن حسن بن محمد بن حسن قرطبی کرکی صفدی (۶۵۸ - ۷۲۳ ق / ۱۲۶۰ - ۱۳۲۳ م) عالم فاضل، منشی و خطیب بلیغ.

وی در کرک دیده به جهان گشود و در همانجا پرورش یافت و سپس عازم مصر گردید و در آنجا از عالمان آن دیار دانش آموخت. سپس به شام رفت و فقه و حدیث فرا گرفت و پس از آن به صغد بازگشت و در آنجا مستقر گردید و به تدریس و تبلیغ پرداخت و جمعی از وی دانش آموختند که از آن میان فخرالدین ابن مصری و بهاء الدین

۱- حکیم ابوالقاسم فردوسی (۳۲۹ - ۴۱۱ ق)، در شاهنامه پس از بخش‌های اساطیری و پهلوانی، بخشی تاریخی دارد و به همین جهت، مهم‌ترین متن ادبی همه اعصار برای ایرانیان است؛ هر چند مضامین آن اعتبار تاریخی - به مفهوم «تاریخ واقعی» و مستند - ندارد و باید آن را از مقوله «تاریخ یادبودی» شمرد.

۲- شاعری ناشناخته در عصر سلطان سنجر سلجوقی (۵۱۱ - ۵۵۲ ق/ ۱۱۱۷ - ۱۱۵۷ م) فتوحات سلاطین سلجوقی را در قالب مثنوی بلندی با عنوان سنجرنامه به نظم درآورده است.

۳- شهریارنامه عثمان مختاری غزنوی (وفات ۵۴۹ ق)، تصحیح جلال همایی و بعدها غلامحسین بیگدلی که البته قسمت اعظم آن داستان حماسی و نه تاریخ منظوم است.

۴- شمس‌الدین کاشانی، شهنامه غازانی را به دستور غازان‌خان مغول (وفات ۷۰۳ ق)

آیت الله مرعشی در خاندانی پا به عرصه وجود گذاشت که سابقه طولانی در مبارزات سیاسی داشتند به طوری که در نیاکان پدری و مادری وی، سیاست و اژدهای غریب نبود.

آیت الله مرعشی سحرگاه پنج شنبه ۲۰ صفر ۱۳۱۵ ق/ ۱۲۷۶ ش/ ۱۸۹۷ م در نجف دیده به جهان گشود.^۱ ایام ولادتش مصادف با دورانی بود که دنیای اسلام و جهان تشیع در بازتاب مقاومت‌ها، مجاهدت‌ها و تلاش‌های سیاسی میرزا محمدحسن شیرازی و سیدجمال‌الدین اسدآبادی قرار داشت و ملت‌های مسلمان به لطف قیام‌های اصلاح طلبانه آنها به آگاهی و بیداری نسبی رسیده بودند.

ساواک قم اعلام می دارد به منظور آگاهی از فعالیت های یاد شده، ابتدا با انتخاب و اجاره ساختمانی در حوالی منزل وی، نسبت به نصب فرستنده در داخل هدف، اقدام گردد.

رساله‌ای تاریخی از کتابخانه

نیره سادات علوی

پیشگفتار

«در دوره قاجار مردم استان بوشهر سه بار (۱۲۱۶ ش/ ۱۸۳۷ م - ۱۲۳۵ ش/ ۱۸۵۶ م - ۱۲۹۴ ش/ ۱۹۱۵ م)، با تهاجم انگلستان به مرزهای جنوبی ایران مقابله کرده‌اند. در تمامی این موارد، مردم غیور و صبور این سامان، علیرغم مشکلات و موانع بسیار، با سرافرازی و سربلندی از میدان نبرد بیرون آمدند.»^۱

رساله‌ای که اینک تقدیم خوانندگان می‌شود درباره چگونگی یکی از این یورش‌ها، بر مبنای گزارش نسخه‌ای خطی است که به شماره «۱۲۹۸۲» در کتابخانه بزرگ حضرت آیت‌الله العظمی مرعشی نجفی (ره) نگهداری می‌شود و مشخصات آن به این شرح در فهرست نسخه‌های خطی آن کتابخانه در مجلد ۳۲، صفحات ۹۲۸ - ۹۲۹ معرفی شده است:

لشکرکشی به ایران (۱۲۷۳ هـ / ۱۸۵۷ م)، نمایش دعوای برازجان، واقعه

۱. لشکرکشی به ایران (۵۷ - ۱۸۵۶)، (به انضمام گزارش‌های نظامی فرماندهان انگلیسی

شرکت کننده در جنگ)، گرنی داد، ترجمه حسن زنگنه، ص ۵.

فیمابین قشون دولت‌های ایران و انگلیس و جنگ ایران و انگلیس. تاریخ ایران، فارسی. مؤلف: ناشناخته.

آغاز: «نمایش دعوی برازجان واقعه فیمابین قشون ظفرنمون دولت علیه ایران و دولت انگلیس از جانب دولت علیه، به سرداری سرکار جلالت‌آثار، عمده الامراء العظام، شجاع‌الملک سردار و از طرف انگلیس به سرداری اوترم و صاحب استاکر...».

انجام: «با وجود اینهمه احتمالات، باز بحمدالله صدمه بر قشون انگلیس کمتر وارد شده است... و حمله نمودن بر دشمن در این مکان که خیلی مفید فایده شد».

گزارش متن: در سال ۱۲۷۳ هـ / ۱۸۵۷ م، به علت اختلافاتی که بین ایران و انگلیس بر سر قضیه هرات بروز کرد، نیروهای انگلیسی به جنوب ایران از سمت بوشهر لشکرکشی نمودند. لشکرکشی انگلیسی‌ها که تحت فرماندهی افرادی چون ژنرال اترام (یا اوترم)، ژنرال استاکر، ژنرال هیولاک صورت گرفت با مقاومت مردم و نیروهای نظامی ایران مواجه شد، لیکن به جهت گستردگی سلاح و مهمات، انگلیسی‌ها توانستند بوشهر را تصرف و به سوی برازجان حمله نمایند.

ویژگی‌های نسخه: برگ پنجم این نسخه یک نقشه از منطقه برازجان تا بوشهر است که بسیار دقیق ترسیم شده است. «شماره ۱۲۹۸۲».

همان گونه که در توضیحات نسخه بیان شد درباره جنگ ایران و انگلیس در سال ۱۲۷۳ هجری قمری/ ۷ - ۱۸۵۶ میلادی تا کنون چندین کتاب و مقاله به زبان فارسی ترجمه گردیده و انتشار یافته است.

«البته گرنی داد از جمله مورخانی است که همه وقایع را به نفع «دولت فخریه بریتانیا» تحریف و واژگون‌نویسی کرده است.

خلاصه گزارش‌های این فرماندهان بدین شرح است:

۱. همان، ص ۵۰.

۲. لشکرکشی به ایران، گرنی داد، ترجمه حسن زنگنه، ص ۵۰ - ۵۱.

۱. نامه اول: «گزارش ژنرال «استاکر» فرمانده قوای اعزامی انگلیس به خلیج فارس است که در روز ۱۲ دسامبر ۱۸۵۶ - ۱۴ ربیع‌الثانی ۱۲۷۳ هجری قمری - دو روز پس از اشغال بوشهر، به اچ. ال. اندرسون، دبیر حکومت هند، ارسال داشته است. استاکر در این نامه با اشاره به مقاومت سرسختانه پیاده نظام و واحدهای توپخانه ایران و چگونگی اشغال بوشهر و کشته شدن چند افسر بلندپایه انگلیسی، از جمله سرتیپ استاپفورد و سرهنگ دوم مالت توسط قوای ایران، اشارات جالب توجهی دارد.

- The received articles will be edited technically by the editorial board.
- *Miras-e Shahab* is published quarterly at the end of each season.

SHAHAB

The Journal of The Grand Library of Ayatollah Mar'ashi Najafi

- The World Treasure of Islamic Manuscripts -

Vol. 15, No.1 & 2, Spring & Summer 1388/2009

يقين فاجعله في كفته **عنه** عن ابيه عن عبد الله بن المغيرة عن عياش عن ابي
عبد الله عليه السلام قال ذكره امير المؤمنين عليه السلام ان محلق عامه البيت
اذا غسل او نظف له نظفوا ويحرم له شعر **عنه** من اصحابنا عن سهل بن زياد
عن ابن محبوب عن ابي بصير عن ابي بصير عن ابي بصير عن ابي بصير
الله قال كره ان